

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司半年度财务报告未经审计。

1.4 本公司不存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况。

1.5 本公司不存在违反规定决策程序对外提供担保的情况。

1.6 公司负责人裴华先生、主管会计工作负责人王连女士及会计机构负责人 会计主管人员)邵世春先生声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	开滦股份		
股票代码	600997		
股票上市交易所	上海证券交易所		
姓名	公司董事会秘书情况		公司证券事务代表情况
侯树忠			张嘉麟
联系地址	河北省唐山市新华东道70号东楼		河北省唐山市新华东道70号东楼
电话	0315-2812013		0315-3026971
传真	0315-3026507		0315-3026507
电子信箱	kcc@kailuan.com.cn		kcc@kailuan.com.cn

2.2 主要财务数据和指标：

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比 上年度期末增减(%)
总资产	20,006,879,551.50	19,424,975,912.19	3.00
所有者权益(或股东权益)	6,836,575,296.22	6,442,636,942.66	6.11
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	5.54	5.22	6.13
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年 同期增减(%)
营业利润	657,883,310.42	612,604,158.12	7.39
利润总额	657,054,308.75	616,911,900.49	6.51
归属于上市公司股东的净利润	434,853,332.31	459,095,377.12	-5.28
归属于上市公司股东的扣除非经常 性损益的净利润	435,346,862.60	456,233,609.91	-4.58
基本每股收益(元)	0.35	0.37	-5.41
扣除非经常性损益后的基本每股收 益(元)	0.35	0.37	-5.41
稀释每股收益(元)	0.35	0.37	-5.41
加权平均净资产收益率(%)	6.51	7.64	减少1.13个百分点
经营活动产生的现金流量净额	701,295,491.68	724,523,618.40	-3.21
每股经营活动产生的现金流量净额 (元)	0.57	0.59	-3.39

2.2.2 非经常性损益项目和金额：

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目	金额
非流动资产处置损益	-11,426.65
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	114,500.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-932,075.02
所得税影响额	174,677.01
少数股东权益影响额(税后)	160,794.37
合计	-493,530.29

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

□适用 √不适用

3.2 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数		前10名股东持股情况		129,157户	
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	报告期内增减	持有有限售条件股份数量或质押或冻结的股份数量
开滦(集团)有限责任公司	国有法人	56.73	700,384,912	0	0
中国信达资产管理股份有限公司	国有法人	1.61	19,937,432	0	0
博时精选股票证券投资基金	其他	1.05	12,999,454	12,999,454	未知
易方达价值精选股票证券投资基金	其他	0.71	8,807,203	1,297,442	未知
中国人保健康保险股份有限公司-传统-普通保险产品	其他	0.61	7,489,631	-2,000,000	未知
东吴行业轮动股票型证券投资基金	其他	0.55	6,789,998	186,107	未知
全国社保基金一一一组合	其他	0.51	6,299,053	2,171,003	未知
上海宝钢国际经济贸易有限公司	国有法人	0.38	4,660,000	0	未知
国泰金鹏蓝筹价值混合型证券投资基金	其他	0.28	3,467,616	-146,863	未知
中融国际信托有限公司-融融001号	其他	0.27	3,366,175	3,366,175	未知
前10名无限售条件股东持股情况		持有无限售条件股份的数量		股份种类及数量	
开滦(集团)有限责任公司		700,384,912		人民币普通股	
中国信达资产管理股份有限公司		19,937,432		人民币普通股	
博时精选股票证券投资基金		12,999,454		人民币普通股	
易方达价值精选股票证券投资基金		8,807,203		人民币普通股	
中国人保健康保险股份有限公司-传统-普通保险产品		7,489,631		人民币普通股	
东吴行业轮动股票型证券投资基金		6,789,998		人民币普通股	
全国社保基金一一一组合		6,299,053		人民币普通股	
上海宝钢国际经济贸易有限公司		4,660,000		人民币普通股	
国泰金鹏蓝筹价值混合型证券投资基金		3,467,616		人民币普通股	
中融国际信托有限公司-融融001号		3,366,175		人民币普通股	

上述股东关联关系或一致行动的说明：在前10名股东和前十名无限售条件股东中，公司控股股东开滦(集团)有限责任公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。公司未知其他股东相互之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

董事、监事和高级管理人员持股变动

□适用√不适用

§ 5 董事会报告

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：元 币种：人民币

行业或产品	营业收入	营业成本	营业利润	营业利润率(%)	营业毛利率(%)	营业利润率比上年同期增减(%)
分行业						
钢铁业	2,736,405,964.68	1,721,939,451.07	1,014,466,513.61	37.13	34.44	增加1.69个百分点
其他	8,983,385,056.01	8,491,639,746.84	4,91,745,309.17	5.47	15.25	增加1.22个百分点
合计	11,719,851,020.69	9,213,579,197.91	5,936,261,822.78	50.71	49.69	增加1.02个百分点

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额7,443.28万元。

5.2 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
国内销售	11,942,566,505.43	14.74
国外销售	136,231,877.63	48.25

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

□适用 √不适用

5.6 募集资金使用情况

5.6.1 募集资金运用

□适用 √不适用

5.6.2 变更项目情况

□适用 √不适用

5.7 非募集资金项目情况

项目名称	项目金额	项目进度	项目收益情况
中滦焦化项目二期工程	115,627.37	74.00%	不适用
己二酸项目	292,623.58	9.10%	不适用
聚甲醒项目	191,810.00	16.71%	不适用
甲醒燃料示范项目一期	10,477.00	6.27%	不适用
曹妃甸百万吨级焦炭深加工项目一期工程	59,621.63	11.82%	不适用
合计	670,159.58	/	/

截至2012年6月30日，中滦焦化项目二期工程投入85,564.30万元，其中2012年1-6月投入4,493.14万元，项目进度74.00%。

截至2012年6月30日，己二酸项目投入26,641.15万元，其中2012年1-6月投入9,435.19万元，项目进度9.10%。

截至2012年6月30日，聚甲醒项目投入32,055.46万元，其中2012年1-6月投入11,940.67万元，项目进度16.71%。

截至2012年6月30日，甲醒燃料示范项目一期投入657.29万元，其中2012年1-6月投入424.61万元，项目进度6.27%。

截至2012年6月30日，曹妃甸百万吨级焦炭深加工项目一期工程投入6,401.64万元，其中2012年1-6月投入1,669.39万元，项目进度11.82%。

5.8 董事会下半年的经营计划修改计划

□适用 √不适用

5.9 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

□适用 √不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□适用 √不适用

5.11 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明

□适用 √不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购资产

□适用√不适用

6.2 出售资产

□适用√不适用

开滦能源化工股份有限公司

【2012】半年度报告摘要

6.3 担保事项

√适用□不适用

单位：万元 币种：人民币

项目	本期金额	上期金额
公司对外担保情况		
报告期内对外担保发生额合计	49,202.00	
报告期末对外担保余额合计	152,447.00	
公司担保总额情况(包括对子公司的担保)		
担保总额	152,447.00	
担保总额占公司净资产的比例(%)	22.30	
其中：		
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额	0.00	
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额	44,000.00	
担保总额超过净资产50%部分的金额	0.00	
上述三项担保金额合计	44,000.00	

6.4 关联债权债务往来

□适用√不适用

6.5 重大诉讼仲裁事项

□适用√不适用

6.6 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

6.6.1 证券投资情况

□适用√不适用

6.6.2 持有其他上市公司股权情况

□适用√不适用

6.6.3 持有非上市金融企业股权情况

√适用□不适用

所持对象名	最初投资成本(元)	占该公司股权比例(%)	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	报告期所有者权益变动(元)	会计核算科目
开滦集团财务有限公司	200,000,000.00	4.00	209,720,835.10	9,720,835.10	9,720,835.10	长期股权投资
合计	200,000,000.00	/	209,720,835.10	9,720,835.10	9,720,835.10	/

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

√适用□不适用

7.2 财务报表

资产负债表

2012年6月30日

资产类项目	期末余额	期初余额	母公司	期末余额	期初余额
流动资产：					
货币资金	2,534,455,711.40	2,768,966,505.32	553,231,197.20	1,086,493,582.15	
结算备付金					
拆出资金					
交易性金融资产					
应收票据	3,595,944,997.56	2,727,921,891.36	1,249,808,828.20	1,461,133,452.02	
应收账款	713,873,342.29	981,393,130.66	950,906,763.37	372,455,252.53	
预付款项	731,666,259.26	573,909,382.63	37,017,129.90	38,025,992.73	
应收保费					
应收分保账款					
应收分保合同准备金					
应收利息					
应收股利					
其他应收款	15,597,955.65	19,845,439.11	2,219,055.43	525,850.46	
买入返售金融资产					
存货	1,831,342,771.67	1,799,177,348.64	157,832,375.54	152,633,470.31	
一年内到期的非流动资产					
其他流动资产	7,200,628.43		700,020,431.81	500,000,000.00	
流动资产合计	9,430,081,666.26	8,871,213,697.72	3,651,035,781.45	3,611,267,600.20	
非流动资产：					
发放委托贷款及垫款					
可供出售金融资产					
持有至到期投资					
长期股权投资	212,940,533.13	203,358,935.51	4,640,874,099.72	4,231,153,264.62	
投资性房地产					
固定资产	8,226,140,370.41	8,697,563,463.39	1,671,933,035.91	1,789,757,984.18	
在建工程	1,320,925,442.65	1,004,341,717.06	86,618,600.98	94,455,130.41	
工程物资	56,276.92				
无形资产	10,359,538.23	10,359,538.23			
开发支出					
商誉					
长期待摊费用	91,593,374.63	104,408,015.60	32,601,772.76	24,967,079.62	
递延所得税资产					
其他非流动资产					
非流动资产合计	10,576,797,885.24	10,553,762,214.47	6,497,864,810.55	6,207,991,146.23	
资产总计	20,006,879,551.50	19,424,975,912.19	10,148,900,592.00	9,819,258,746.42	
负债和所有者权益(或股东权益)总计					
负债：					
短期借款					
应付票据					
应付账款					
预收款项					
卖出回购金融资产款					
应付手续费及佣金					
应付职工薪酬					
应交税费					
应付利息					
应付股利					
其他应付款					
其他非流动负债					
负债合计					
所有者权益(或股东权益)：					
实收资本(或股本)					
资本公积					
盈余公积					
未分配利润					
所有者权益合计					
负债和所有者权益(或股东权益)总计					

资产负债表(续)

2012年6月30日

负债及所有者权益项目	期末余额	期初余额	期末余额	期初余额
流动负债：				
短期借款	2,837,488,197.79	2,512,720,530.00	680,000,000.00	530,000,000.00
应付票据				
应付账款及预收账款				
预收账款				
应付利息				
应付股利				
其他应付款				
其他非流动负债				
负债合计				
所有者权益(或股东权益)：				
实收资本(或股本)				
资本公积				
盈余公积				
未分配利润				
所有者权益合计				
负债和所有者权益(或股东权益)总计				

利润表2012年1-6月

单位名称: 开滦能源化工股份有限公司		审计报告: 未经审计			
金额单位: 人民币元		合并		母公司	
项 目	本期金额	上期金额	本期金额	上期金额	
一、营业总收入	10,375,129,859.85	9,375,228,013.89	2,847,696,294.39	2,551,485,880.15	
其中: 营业收入	10,375,129,859.85	9,375,228,013.89	2,847,696,294.39	2,551,485,880.15	
营业成本	6,836,575,296.22	6,442,636,942.66	1,679,547,912.16	1,552,636,942.66	
营业税金及附加	187,872,794.57	127,188,734.53	179,048,779.56	123,497,701.33	
销售费用	799,759,226.12	799,759,226.12	799,759,226.12	799,759,226.12	
管理费用	3,625,478,535.95	3,314,089,203.64	3,561,285,715.91	3,255,520,799.09	
财务费用	-34,989,435.96	-34,989,435.96	-34,989,435.96	-34,989,435.96	
资产减值损失	1,426,566.46	1,426,566.46	1,426,566.46	1,426,566.46	
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)	9,581,597.62	-38,546.55	9,720,835.10	-38,546.55	
对联营企业和合营企业的投资收益	9,581,597.62		9,720,835.10		
二、营业利润	68,230,588.39	62,873,166.93	48,370,658.84	46,533,003.32	
加: 营业外收入	95,719,507.80	93,838,550.96	37,958,640.36	52,357,996.40	
减: 营业外支出	414,848,021.16	364,802,848.36	162,985,312.96	161,051,305.97	
三、利润总额	229,429,261.48	161,729,917.26	84,306,352.84	30,748,166.88	
减: 所得税费用	-14,133,912.34	25,022,902.43	9,328,722.57	-270,973.54	
四、净利润	243,563,173.82	136,707,014.83	75,000,630.27	31,019,140.42	
归属于母公司所有者的净利润	243,563,173.82	136,707,014.83	75,000,630.27	31,019,140.42	
少数股东损益					
五、每股收益					
基本每股收益	0.35	0.37			
稀释每股收益	0.35	0.37			
六、综合收益总额	-7,777,009.62	9,182,680.10			
归属于母公司所有者的综合收益总额	468,652,437.89	475,772,617.75	428,228,916.82	491,741,470,919.82	
归属于母公司所有者的综合收益总额	430,828,308.35	464,001,949.86	428,228,916.82	491,741,470,919.82	
少数股东的综合收益总额	37,824,129.34	11,770,667.89			
公司负责人: 潘华		会计机构负责人: 张世春	主管会计工作的公司负责人: 王奎汉		